Frenkendorf bliiht auf!

Das Ziel des Projekts «Natur-Netzwerk» ist, die Bewohner von Frenkendorf
fur lebendige Garten und Balkone mit einheimischen Blumen, Grasern,
Strauchern zu begeistern, denn um die Artenvielfalt zu erhalten und zu
fordern sollten mindestens 2/3 der Pflanzen im Garten/Balkon
einheimisch sein.

Inzwischen sehen wir in vielen Garten und Balkonen in Frenkendorf
Wildpflanzen jeder Form und Farbe, ja und sogar richtig wilde
naturbelassene Ecken...Die Natur und unsere Kinder und Grosskinder
danken es uns, dass wir ihnen eine lebenswerte Welt hinterlassen.

Herzlichen Dank fiir Dein Natur-Engagement. Maria Flury

Bei Fragen: flurygarten@gmail.com oder 077 473 68 97

Hier einige Wildpflanzen-Vorschlage fiir hellen/sonnigen Standort!
(fetter, nahrstoffreicher Boden)

Pflanze Bliitezeit Farbe
(Monate)
Hornklee (Lotus corniculatus) 5-7 gelb
Johanniskraut (Hypericum perforatum) 6-9 gelb
Karde (Dipsacus fullonum) 7-8 lila
Kénigskerze, Grosse 6-9 gelb
(Verbascum densiflorum)
Moschusmalve (Malva moschata) 6-9 lila
Sigmarswurz (Malva alcea) 7-9 lila
Wiesenbocksbart (Tragopogon pratensis) 5-7 gelb
Wiesenflockenblume (Centaurea jacea) 6-9 purpur
Wiesensalbei (Salvia pratensis) 4-8 blau
Witwenblume, Feld (Knautia arvensis) 5-10 blauviolett

Wildpflanzen- Vorschlage halbschattig (fetter, nahrstoffreicher Boden)

Pflanze

Brunelle, Kleine (Prunella vulgaris
Bergflockenblume (Centaurea montana)
Blutweiderich (Lythrum salicaria)

Ehrenpreis, Grosses (Veronica teucrium),
trocken

Glockenblume, Nesselblattrige
(Campanula trachelium)

Goldrute, Gewohnliche (Solidago virgaurea)

Graslilie, astige (Anthericum ramosum)
Johanniskraut (Hypericum perforatum)
Lerchensporn (Corydalis lutea)
Madesiss (Filipendula vulgaris), feucht
Maigléckchen (Confallaria majalis)
Marzenbecher (Leucojum vernum)
Ochsenauge (Buphthalmum salicifolium)
Pastinak (Pastinaca sativa)

Purpurklee (Trifolium rubens)

Rapunzelglockenblume
(Campanula rapunculus)

Rindsauge, Weidenblattr.
(Buphthalmum salicifolium

Schneegléckchen (Galanthus nivalis)
Schoéllkraut (Chelidonium majus)
Suissdolde (Myrris odorato)

Sterndolde (Astrantia major)
Teufelsabbiss (Succisa pratensis)
Lerchensporn (Corydalis lutea)
Waldnelke, Rote (Silene dioica), feucht

Wasserdost (Eupatorium cannabinum),
feucht

Wiesenflockenblume (Centaurea jacea)

Wiesenraute Akeleiblattrige
(Thalictrum aquilegiifolium), feucht

Wilde Malve (Malva sylvestris)
Winterling (Eranthis hyemalis)

Blitezeit
(Monate)

6-9
5-8
7-8
5-7

7-9
8-10
6-8
6-9
39
6-8

2-4
6-9

6-7
6-9

7-10

6-11
5-7

6-9

Farbe

violett
blau
blau
blau

blau

gold
weiss
gelb
gelb
weiss
weiss
weiss
gelb
weiss
pink
blau

gelb

weiss
gelb
weiss
weiss
blauviolett
gelb
purpur
altrosa

purpur
lila

purpur
gelb
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Wildpflanzen- Vorschlage schattig (fetter, nahrstoffreicher Boden)

Pflanze

Baldrian, Arznei (Valeriana officinalis)
Buschwindréschen (Anemone nemorosa)

Glockenblume, Nesselblattrige
(Campanula trachelium)

Goldnessel (Lamium galeobdolon)
Goldrute, Gewohnliche (Solidago virgaurea)
Immergruin (Vinca minor)

Lungenkraut (Pulmonaria obscura)
Mondviole (Lunaria rediviva)

Nieswurz, Stinkender (Helleborus foetidus)
Salamonsiegel (Polygonatum odoratum)
Salbei, Klebriger (Salvia glutinosa)
Steinbrech, Schatten (Saxifraga umbrosa)

Schattenblume, Zweiblattrige
(Maianthemum bifolium)

Hainsimse, Schneeweisse (Luzula nivea)
Storchenschnabel, Knotiger (Geranium

nodosum)

Waldgeissbart (Aruncus dioicus)
Waldmeister (Asperula taurina)
Wurmfarn, Echter (Dryopteris filix-mas))

Ruderalpflanzen sonnig (meist) (mager, Kies/Wandkies)

Pflanze

Bergsteinkraut (Alyssum montanum)
Betonie (Stachys officinalis)

Brunelle, Grosse (Prunella grandiflora)
Dach-Hauswurz (Sempervivum tectorum)
Farberkamille (Anthemis tinctoria)
Farberwaid (Isatis tinctoria

Feldthymian (Thymus serpyllum)
Fingerkraut, Aufrechtes (Potentilla recta)

Blutezeit
(Monate)

5-8
35
7-9

4-7
8-10
4-5
3-5
5-6
3-4
5-6
7-9
7

5

6-7
5-8

6-7
4-6
6-9

Blutezeit
(Monate)

4-6
7-9
6-10
7-9
6-9
4-6
4-9
6-7

Farbe

rosa
weiss
blau

gelb
gelb
blau

lila

lila
hellgriin
weiss
gelb
rosa
weiss

creme
lila

creme
weiss
grun

Farbe

gelb
pink
violett
Hellrot
gelb
gelb
rosa
hellgelb

Flockenblume, Rheinische
(Centaurea stoebe)

Goldschopfaster (Aster linosyris)

Glockenblume, Rundblattr.
(Campanula rotundifolia)

Hauhechel, Dornig (Ononis spinosa)
Honigklee (Melilotus officinalis)
Hufeisenklee (Hippocrepis comosa)
Kartausernelke (Dianthus carthusianorum)
Klatschnelke (Silene vulgaris)

Kichenschelle (Pulsatilla vulgaris)
Kugelblume (Globularia bisnagar)

Lauch, Kugelképfiger
(Allium sphaerocephalin)

Mauerpfeffer, Weisser (Sedum album)
Mauerpfeffer, Scharfer (Sedum acre)
Natterkopf (Echium vulgare)

Pechnelke (Silene viscaria)

Quendel (Thymus pulegioides)

Ruebli, Wildes (Daucus carota)
Schlisselblume (Primula veris)
Silberwurz (Dryas octopetala)

Skabiose, Tauben (Scabiosa columbaria)

Sonnenréschen
(Helianthemum nummularium)

Spinnweb-Hauswurz
(Sempervivum arachnoideum)

Steinbrechfelsennelke
(Petrorhagia saxifraga)

Steppenwolfsmilch (Euphorbia seguieriana)
Traubensteinbrech (Saxifraga paniculata)

Weidenrdschen, Rosmarinblattriges
(Epilobium dodonaei)

Wirbeldost (Clinopodium vulgare)
Ziest, Aufrechter (Stachys recta)
Zittergras (Briza media)

6-9
6-7
5-10
5-7
4-9
6-8
4-5
6-7
fast das ganze
Jahr
5-10

6-9
6-9
5-7
5-7
6-9
7-9

6-10
5-9

blassrosa

gelb
blau

rosa
gelb

gelb
purpur
weiss
geadert
violett
blauviolett
purpur

weiss

gelb
blauviolett
pink
rosa/purpur
weiss

gelb

weiss
violett

gelb
karminrot
helllila

gelb
weiss
pink

rosa
hellgelb
viollettlich



Kostbare einheimische Straucher
(diese kdénnen alle zuriickgeschnitten werden)

Pflanze Hohe Bliitezeit Blite Beere
(Monate)

Bibernellrose bis 1,5 m 5 creme schwarz

(Rosa spinosissima)

Blasenstrauch 3-4m 5-9 gelb grosse

(Colutea arborescens) Hulsen

Eibe (Taxus baccata) 3-10m 3-5 rot

Essigrose (Rosa bis 1 m 6 purpur rot

gallica), halbschattig

Felsenmispel 2-2,5m 4-5 rétlich dunkelrot

(Amelanchier ovalis)

Hainbuche bis 20 m 5-6 hangende Katzchen

(Carpinus betulus)

Holunder bis 7 m 5-6 creme blauschwar

(Sambucus nigra) z

Hundsrose (Rosa bis 5 m 6-7 zartrosa rot

canina)

Kornelkirsche bis 5m 2-4 weiss rot

(Cornus mas)

Liguster bis 4 m 5-7 creme schwarz

(Ligustrum vulgare)

Purpurweide bis 6 m 3-5 silbrige Katzchen,

(Salix purpurea) Zweige oft purpur

Schwarzdorn bis 4 m 4-5 weiss blau

(Prunus spinosa)

Strauchwicke 1-2m 4-6 zartgelb  Hulse

(Hippocrepis emerus),
halbschattig

Vogelbeere bis 15 m 5-6 weiss orangerot
(Sorbus aucuparia)

Waldgeissblatt (Lonicera bis 7 m 6-8 gelblich  rot
periclymenum), klettert

Weissdorn 3-5m 5-6 weiss rot

(Crataegus spec.)
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